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Дисертантът работи като асистент в Катедра „Образна
диагностика и лъчелечение“, Медицински университет
„Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на
Катедрен съвет на Катедрата по „Образна диагностика и
лъчелечение“ при Медицински университет „Проф. д-р Параскев
Стоянов“ – Варна.

Дисертационният друд е представен на 114 страници, съдържа 48
фигури, 23 таблици, 164 литературни източника на латиница.

Всички магнитнорезонансни изображения в дисертационния
труд са добити в Клиниката по образна диагностика,
УМБАЛ „Св. Марина“ – Варна, в периода 2016-2019г.
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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ
КИРИЛИЦА:

БМВ – бяло мозъчно вещество
ДПВП – дилатирани
периваскуларни пространства
ЗМА – задномозъчна артерия
КТ – компютърна томография
КТП – компютър-томографска
перфузия
МР – магнитнорезонансна
МРП – магнитнорезонансна
перфузия
МРТ – магнитнорезонансна
томография
МХ - микрохеморагии
ПМА – предномозъчна артерия
СМА – средномозъчна артерия
ХБМ – хиперинтензитети в бялата
материя / хиперинтенсни лезии в
бялата материя

ЛАТИНИЦА:

ADC – apparent diffusion coefficient
ASL – arterial spin labeling
CASL – continuous arterial spin
labeling
CBF – cerebral blood flow
CBV – cerebral blood volume
DCE – dynamic contrast enhanced
(perfusion)
DWI – diffusion weighted imaging
DSC – dynamic susceptibility
contrast (perfusion)
FLAIR - fluid attenuation inversion
recovery
fMRI – functional magnetic
resonance imaging
MRI – magnetic resonance imaging
MTT – mean transit time
PASL – pulsed arterial spin labeling
PCASL – pseudo-continuous arterial
spin labeling
PLD – post-labeling delay
SAR – specific absorption rate
SWI – susceptibility weighted
imaging
TI – inversion time
TIRM - Turbo inversion recovery
magnitude
VS-ASL - velocity-selective arterial
spin labeling
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В Ъ В Е Д Е Н И Е
Мозъчната микроангиопатия е заболяване, характеризиращо се с
увреда на малките мозъчни съдове (артериоли, капиляри, венули)
и засягащо много голяма част от населението. Клиничните
проявления могат да варират, като тази патология е честа причина
за деменция, двигателни, когнитивни, психиатрични нарушения.
Въпреки че клиничното и социалното значение на проблема са
огромни, все още патофизиологичните механизми при този
процес са ненапълно разбрани. В последните години се добиват
фундаментални познания за микроангиопатията, които
утвърждават същността ѝ на общомозъчен и динамичен процес.
Съществуват вече утвърдени – някои от десетилетия, други от
няколко години – магнитнорезонансни маркери на мозъчната
микроангиопатия. Това са обаче морфологични белези на
заболяването, които въпреки огромния технически напредък по
отношение на визуализирането им, вероятно представляват само
„върха на айсберга“ при тази патология. Това определя и нуждата
образната диагностика да премине на функционално ниво. А
фундаментална функция на мозъка е неговата перфузия.
Мозъчният паренхим е най-чувствителната на перфузионни
нарушения тъкан в човешкото тяло. Възможността да се изследва
мозъчната перфузия с образни методи е забележителна крачка в
неврологията и неврорентгенологията.
Този технически напредък продължава и с въвеждането на един
от най-новите методи за оценка на перфузията – arterial spin
labeling, който позволи да се достигне до най-интимното ѝ ниво –
перфузирането на водните молекули.
Откриването на връзки между толкова фундаментален процес
като глобалната мозъчна перфузия с общомозъчния процес на
микроангиопатия биха имали потенциал да направят своя принос
към по-доброто разбиране на един от най-социалнозначимите
проблеми на съвременната неврология.
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МОЗЪЧНА МИКРОАНГИОПАТИЯ
Терминът мозъчна микроангиопатия (болест на малките мозъчни
съдове) обединява различни невроизобразителни и
патоморфологични белези [1]. Едва в последните години се
разкрива като проблем с огромна социална значимост – честа
причина за сигнификантни когнитивния [2], психиатрични [3],
двигателни [4] нарушения, като се смята че тя е причина за до
45% от деменциите [5].
Въпреки това патогенезата все още остава ненапълно изяснена.
Диагнозата мозъчна микроангиопатия (МАП) най-често се
поставя на базата на клинични и магнитнорезонансни критерии.
Калибърът на мозъчните артериоли, капиляри и венули ги прави
невидими за всички методи на образна диагностика, вкл.
конвенционална и магнитнорезонансна ангиография [6].
МАП вероятно се развива дълго време преди появата на първите
клинични симптоми или позитивирането на видими лезии. В
последните години се утвърждава мнението, че
патофизиологичният механизъм се простира отвъд приетото
схващане, че се касае за оклузии на малки мозъчни съдове с
последваща исхемия.
Wardlaw и сътрудници [7] предлагат унифицираща хипотеза за
патогенезата на мозъчната микроангиопатия, която към момента
на публикуването си (май 2019) събира основна част от
познанията по проблема, натрупани в последното десетилетие:
Нарушаване на кръвно-мозъчната бариера води до повишаване на
количеството интерстициална течност (едем). От своя страна това
предизвиква увреда на артериоларните стени, като така се
увеличава резистентността им и се ограничава възможността за
вазодилатация (за това може да допринесе и наличието на съдови
рискови фактори). В резултат е налице нарушено интерстициално
„отмиване“ на отпадни продукти и намалена доставка на
кислород и нутриенти в мозъчните тъкани.
Една от най-важните микроструктури в мозъка е т.нар. невро-
глио-васкуларна единица. Тя представя общ функционален
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елемент на взаимоотношенията между съдовите и мозъчните
клетки, които регулират мозъчния кръвоток, обмена на течности
и нутриенти, поддържат миелина, „отмиват“ отпадните продукти,
поддържат хомеостазата в мозъчния интерстициум, необходима
за нормалното клетъчно функциониране. Малките артериоли
пенетрират мозъка и се разделят на капиляри, като тези малки
съдове са заобиколени от периваскуларни пространства
(продължения на изпълнените с цереброспинална течност
цистерни и сулкуси). Кръвно-мозъчната бариера е изградена от
съдовите ендотелни клетки, базалната мембрана, перицитите,
крачетата на астроцитите. Последните свързват невроните с
капилярите като обгръщат ендотела със своите крачета. При
функционална необходимост астроцитите сигнализират на
ендотела да повиши мозъчния кръвоток и съответно енергийните
доставки [8, 9]. В крачетата им се намира важен протеин,
регулиращ потока във водните канали – аквапорин-4, спомагащ
за интерстициалната хомеостаза. При лезии в бялата материя в
резултат на микроангиопатия, е установено изместване на
молекулите аквапорин-4 към обратната страна на астроцитните
крачета [9]. Олигодендроцитие също имат важна роля за
функционирането на невро-глио-васкуларната единица – те
образуват и възстановяват увредения миелин около аксоните,
като също са отговорни и за тяхната трофика.
Нарушаването на кръвно-мозъчната бариера води до
екстравазация на течности и плазмени елементи (напр. протеини),
причиняващо интерстициален едем, с ограничаване на
възможността на артериоларните стени за вазодилатация при
необходимост от доставка на кислород и нутриенти. Друг
плазмен елемент – фибриногенът – активира микроглията и
привлича макрофаги, като така спомага развиването на
възпаление [10]. Фибриногенът също възпрепятства узряването
на олигодендроцитите от техните прекурсорни клетки. Друг
ефект на фибриногена е свързването му с амилоид-b и
формирането на плаки. При пациенти с болест на Алцхаймер се
откриват повишен брой на периваскуларни фибринови плаки,
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което е потенциално доказателство за обща патогенеза между
мозъчната микроангиопатия и болестта на Алцхаймер [10].
Основните магнитнорезонансни образни характеристики, които в
последните години се утвърдиха като маркер за мозъчна
микроангиопатия са:

1. Хиперинтенсни лезии в бялата мозъчна материя
(левкоарайоза)

2. Лакуни
3. Дилатирани периваскуларни пространства
4. Микрохеморагии

ПРИНЦИПИ НА ASL
ASL е съвременна техника за изследване на мозъчния CBF [11].
Останалите образни методи за изследване на мозъчната перфузия
като ПЕТ, SPECT, КТП, DSC, DCE се осланят на прилагането на
екзогенна контрастна материя. За разлика от тях, ASL формира
перфузионния образ чрез извършване на магнитно „маркиране“
на водни молекули в артериалната кръв, които се превръщат в
ендогенен контраст. Фактът, че техниката се осланя на такъв
физичен принцип ѝ придава предимства спрямо останалите
методи от много голямо значение – изследването е неинвазивно
и не налага инжектирането на венозен контраст, който носи
множество рискове, вкл. нефротоксичност [12, 13]. Това прави
метода предпочитан (а понякога и единствен избор) при деца,
както и при хора с нарушена бъбречна функция. Освен това е и
лесно повторяем, без конкретно ограничение в броя
изследванията и интервала между тях. Маркирането се извършва
в проксималния съседен участък на изследваната зона – при
мозъчна ASL това е на нивото на екстракраниалните артерии. В
този обем на инверсия, всяка водна молекула се маркира, но само
тези, които се намират в артериите ще се озоват интракраниално
след много кратък интервал от време. Фактът, че контрастът при
ASL е всъщност вода, придава още едно голямо предимство на
метода – той не разчита на нарушаване на кръвно-мозъчната

а b

8

бариера за да перфузира в мозъчния паренхим. Необходимо е
определено закъснение след маркирането за да могат водните
молекули да перфузират в мозъчната тъкан и да създадат МР
сигналът, който по своята същност е CBF карта. Необходимото
закъснение след маркиране зависи различни фактори, по-важни
от които са силата на магнитното поле, скоростта на кръвотока
при съответния пациент и типа на ASL техниката. CBF картата се
генерира като се извърши субтракция на образите преди и след
маркиране.

Фигура 1 – Принцип на ASL – маркиране (a), аквизиция (b) и субтракция
на контролния от „маркирания“ образ, формиращо CBF карта.
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Ц Е Л И З А Д А Ч И Н А
Д И С Е Р Т А Ц И О Н Н И Я Т Р У Д

ЦЕЛ
Да се изследват промените в мозъчната перфузия, измерена чрез
arterial spin labeling, при пациенти с мозъчна микроангиопатия.

ЗАДАЧИ

1. Да се потвърди наличието на корелационна зависимост между

отделните магнитнорезонансни белези на мозъчна
микроангиопатия.

2. Да се предложи възпроизводима скала за качествена оценка
на мозъчната перфузия при arterial spin labeling.

3. Да бъде изследвано наличието на разлики в мозъчната
перфузия, измерена чрез arterial spin labeling, при пациенти с
микроангиопатия и такива с нормален МР образ на главния
мозък.

4. Да бъде изследвано наличието и степента на корелационна
зависимост между промените в мозъчната перфузия, измерена
чрез arterial spin labeling, и отделните магнитнорезонансни
белези на мозъчна микроангиопатия.

5. Да бъде изследвано наличието и степента на корелационна
зависимост между промените в мозъчната перфузия, измерена
чрез arterial spin labeling, и общия товар от отделни белези на
мозъчна микроангиопатия.

6. Да бъде изследвано наличието и степента на корелационна
зависимост между промените в мозъчната перфузия, измерена
чрез arterial spin labeling, и полът и възрастта на пациентите.
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М А Т Е Р И А Л И И М Е Т О Д И

КЛИНИЧЕН МАТЕРИАЛ
Всички пациенти са изследвани в Клиниката по образна
диагностика на УМБАЛ „Св. Марина“ – Варна в
периода 2016-2019г.
Общ брой изследвани пациенти: 156.
Брой изследвани пациенти с МР данни за микроангиопатия: 106.
Брой изследвани пациенти с нормален МР образ (при
стандартните секвенции): 50.

ПАЦИЕНТИ С МР ДАННИ ЗА МИКРОАНГИОПАТИЯ
Брой: 106.

ВКЛЮЧВАЩИ КРИТЕРИИ:

- Възраст: над 45г.
Предполага се, че микроангиопатията се наблюдава по-често в
по-горни възрастови групи, поради което единствено такива са
включени в проучването. Дефинициите на отделните възрастови
групи са относителни и се различават в зависимост от
източниците, като най-често зрялата възраст се разделя на: ранна
зрялост (20-44г.), средна възраст (45-64г), напреднала възраст
(над 65г). Смятаме, че за коректното интерпретиране на
получените резултати, пациентите трябва да бъдат в средна или
по-голяма възраст.
Обособени са 4 възрастови групи на изследваните пациенти:
Група 1: от 45 до 54-годишна възраст;
Група 2: от 55 до 64-годишна възраст;
Група 3: от 65 до 74-годишна възраст;
Група 4: над 75-годишна възраст.
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- МР данни за промени, асоциирани с микроангиопатия,
изпълняващи поне един от следните критерии:

o Т2 хиперинтенсни лезии в бялото мозъчно
вещество – поне 1-ва степен от модифицираната
скала на Fazekas;

o Лакуни - поне 1;
o Микрохеморагии - поне 1 дълбоко разположена;
o Дилатирани периваскуларни пространства - поне 2-

ра степен по долуописаната скала – над 10 ДПВП
на ниво базални ядра от по-засегната страна (1-ва
степен не се приема за патологична находка).

ИЗКЛЮЧВАЩИ КРИТЕРИИ:

- Сигнификантна коморбидност, потенциално повлияваща
мозъчния ASL перфузионния образ:

o Сигнификатен по размер кортикален инфаркт;
o Лъчетерапия;
o Химиотерапия;
o Сигнификантен по-размер или разположение

мозъчен тумор.

ПАЦИЕНТИ С НОРМАЛЕН МР ОБРАЗ (ПРИ
СТАНДАРТНИТЕ СЕКВЕНЦИИ)

В изследването на ASL перфузията са включени и пациенти с
нормален МР образ при стандартните секвенции на изследване,
вкл. без МР данни за микроангиопатия (n=50).

- Включващи критерии: възраст над 45г.
- Изключващи критерии: описаните за таргетната група

(пациенти с МР данни за микроангиопатия) изключващи
критерии, плюс описаните за таргетната група включващи
критерии за микроангиопатия.
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АПАРАТУРА

Всички изследвания са извършени на апарат за
магнитнорезонансна томография Siemens Magnetom Verio 3T
със следните характеристики:
При всички изследвани пациенти е използвана бобина
“Head/Neck 64”, позволяваща много високо сътношение
сигнал/шум и получаване на високорезолюционни образи при
оптимално поле на изследване.

ПРОТОКОЛ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ

Протоколът на изследване включва следните секвенции:
Sagittal 3D T1WI Magnetization Prepared Rapid Gradient Echo
(MPRAGE)

[…]

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Таблица 22 – ASL стадий при различни степени на общ товар на
микроангиопатия.

TSVDB 0 TSVDB 1 TSVDB 2 TSVDB 3 TSVDB 4

ASL –
средна

величина
0.69 1.75 1.72 2.00 2.86

ASL -
медиана 0 1.5 2 1.5 3

ASL - мода 0 1 3 1 4

Брой 93 28 18 10 7

ОБОБЩЕНИЕ НА АНАЛИЗА

Налице са множество фактори, които дават увереност, че
извършеното изследване е с висока информативност:

- Изследвани са 106 пациенти с различно проявени МР
образни белези за микроангиопатия, както и 50 пациенти с
нормално изобразяване на главния мозък.

- Налице са изключващи критерии при подбора на
пациентите, намаляващи възможността за грешки в
интерпретацията, фалшиво положителни или фалшиво
отрицателни резултати.

- Протоколът за изследване е универсален и приложен по
еднакъв начин при всички пациенти, гарантиращо
обективността на резултатите.

- Изследванията са извършени на апарат за
магнитнорезонансна томография, чиито технически
характеристики, сред които от особено значение е
високата напрегнатост на магнитното поле (3Т),
позволяват получаване на образи с изключително високо
качество и са предпоставка за максимално обективна
интерпретация.
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- Налице е висока степен на надеждност на интерпретацията
между оценителите (inter-rater reliability) при анализ на
образните находки.

Основната отправна точка на анализа и резултатите е
доказателството, при това с изключително висока статистическа
значимост P<0.001, че мозъчната перфузия е различна при
пациенти с микроангиопатия и такива с нормален МР образ.

Имайки предвид проучванията, повечето извършени в
последното десетилетие, сочещи че хиперинтензитетите в бялата
материя, лакуните, дилатираните периваскуларни пространства и
микрохеморагиите са част от общ процес – мозъчна
микроангиопатия, не е изненадващо, че и нашите резултати
допринасят за тази теза: всички тези образни белези корелират
сигнификантно помежду си.

Извършените корелационни тестове, както и дескриптивният
анализ демонстрират статистически сигнификантна права
корелация между стадия на глобално редуциране на ASL
перфузията и всички изследвани МР белези на микроангиопатия.
Особено внимание трябва да се обърне на факта, че най-големите
корелационни коефициенти се наблюдават при сравнение със
степента на левкоарайоза (r=0.46) и общия товар на
микроангиопатия (r=0.482) – единият представлява най-
утвърденият маркер на микроангиопатия, а другият -
събирателната характеристика, за която се смята, че най-добре
може (в сравнение с останалите маркери поединично) да оцени
тежестта на засягане от този научно и социално значим процес.
Потвърждаването на тезата, че общата редукция на мозъчния
перфузионен кръвоток корелира с наличието на обективни данни
за микроангиопатия и тяхната степен, би могло да се окаже важен
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принос в разбирането на патофизиологията на тези промени в
мозъчния паренхим.

Друга статистически значима корелация установяваме между
възрастта и редукцията на ASL измереният CBF. На този етап
може единствено да се спекулира дали това е в резултат на
натрупване на съдови рискови фактори, какво е точното
разпределение на ролите между общото намаляване на помпената
функция на сърцето и локалните микроваскуларни нарушения в
мозъка. Любопитни са данните при корелация на възрастта с
отделните маркери на микроангиопатия и факта, че
статистически значима зависимост се открива единствено при
сравнение с хиперинтенсните лезии в бялата материя, а при
останалите белези, вкл. и общия товар на микроангиопатия,
такава липсва.

Обратно на фактора възраст, факторът мъжки пол корелира право
с всички белези на микроангиопатия (вкл. общия товар), с
изключение на левкоарайозата. Възможно е това да е породено от
обикновено повечето съдови рискови фактори при мъжете, като
фактът, че най-утвърденият белег на мозъчна микроангиопатия е
единственият, който не корелира сигнификантно към момента
остава без обяснение.

ОСОБЕНОСТИ И ЛИМИТАЦИИ
Един от относителните недостатъци на проучването е, че се
корелират промени, чиито „видим“ морфологичен субстрат е в
бялото мозъчно вещество, докато ASL перфузионният образ се
основа на перфузията в сивата мозъчна материя, а сигналът от
бялата материя е пренебрежимо слаб. Този недостатък произтича
от физичната същност на техниката. Макар че съществуват
проучвания, които се стремят към изучаване на перфузионните
нарушения в бялото мозъчно вещество чрез ASL техника, поради

60

значително по-големите транзитни времена в тази тъкан и
необходимостта от увеличаване на PLD/TI (post-labeling delay /
inversion time), резултантният образ е обикновено в недобро
съотношение сигнал-шум. Този недостатък би могъл да се
компенсира от по-силно магнитно поле от масово използваните в
практиката (1.5Т, 3Т) като 7Т, но подобна апаратура е налична в
силно ограничен брой центрове.
Тук следва да се подчертае, че проучването цели откриване на
генерални патофизиологични зависимости при глобалните
промени в мозъчната перфузия, а не е насочено към
микроперфуизонните нарушения, които вероятно са налице на
микроскопско ниво при конкретните лезии.
Ключово предимство на предложения подход за изследване и
корелация е, че използваният метод отразява общомозъчната
перфузия. Това е от особена важност, имайки предвид, че вече е
известно, че микроангиопатията е общомозъчно заболяване.
На основата на едно от предимствата на проведеното изследване
– константните, немодифцирани условия на добиване на ASL
перфузионния образ при всички пациенти – би могъл да се изведе
и една относителна лимитация: Не са отчетени факторите, които
потенциално биха могли да нарушат или забавят „пристигането“
на артериалната кръв до мозъка – напр. сигнификантни
екстракраниални стенози, нарушена сърдечна функция, възраст
(вероятно производна на преходно описаните два фактора).
Бавното пристигане на кръвния болус е една от причините за
намален или липсващ перфузионен сигнал при ASL.
Въпреки, че този недостатък е отбелязан, е важно да се наблегне,
че не би трябвало да е приемат само негативните му страни.
Намалената перфузия и в тези случаи носи много важна
информация, която трябва да се отчете, а не просто да бъде
„замаскирана“ чрез увеличаване на времето между маркирането
и аквизицията.
Смятаме, че адаптирането на „закъснението“ след маркиране е не
само оправдано, но и желателно в случаите на фокална мозъчна
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патология, като напр. туморна формация, когато целим не
добиване на информация за общомозъчния кръвоток, а за
фокални алтерации в перфузията на лезията, както и релативното
им отношение към кръвотока в нормалния мозъчен паренхим.
Когато фокусът е общомозъчни нарушения и особено когато
биват сравнявани голяма група от пациенти, адаптирането на
закъснението не е желателно и крие по-голям риск от фалшиво
положителни или фалшиво отрицателни резултати.

БЪДЕЩИ НАСОКИ
Доказването на корелационна зависимост между перфузия и
микроангиопатия, поставя допълнителни вълнуващи въпроси за
причинно-следствената връзка между тези показатели – дали
перфузионните нарушения предшестват появата на МР белези на
микроангиопатия или обратното. Това е есенциален въпрос за
разбирането на генезата на промените и трябва да бъде обект на
бъдещи проучвания, които да проследят динамиката на
промените във времеви период с достатъчен обхват, при фокус и
към двата типа промени – перфузионни и морфологични.
Важна насока към бъдещи проучвания е корелирането на
перфузионните промени с клиничната симптоматика на
пациентите, особено при тези, които демонстрират липса или с
малко/лекостепенни МР маркери на микроангиопатия.
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И З В О Д И

1. Потвърждават се данните от съвременната литература за

наличие на сигнификантна корелационна зависимост между
отделните магнитнорезонансни белези на мозъчна
микроангиопатия.

2. Промените в мозъчната перфузия, измерена чрез arterial spin
labeling, корелират сигнификантно с отделните
магнитнорезонансни белези на мозъчна микроангиопатия.

3. Промените в мозъчната перфузия, измерена чрез arterial spin
labeling, корелират сигнификантно с общия товар на мозъчна
микроангиопатия.

4. Съществува сигнификантна права корелация между
редукцията на мозъчната перфузия, измерена чрез arterial spin
labeling, и факторите възраст и мъжки пол.
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З А К Л Ю Ч Е Н И Е

Мозъчната микроангиопатия е проблем с огромно клинично и
социално значение. Някои нейни проявления включват
когнитивни нарушения, деменция, инсулт, двигателни
нарушения. Патофизиологията на процеса е все още ненапълно
разкрита, като в последните схващанията за фокални исхемични
промени се преобразиха в съвременното разбиране за
общомозъчен динамичен процес, вероятно развиващ се на базата
на дифузна микроваскуларна ендотелиална увреда. Утвърдиха се
„видимите“ МР маркери на мозъчна микроангиопатия -
левкоарайозата, лакуните, микрохеморагиите, дилатираните
периваскуларни пространства. Вниманието към „невидимите“
промени и фактори, водещи до развитието на образни и клинични
субстрати е от особено голямо значение, тъй като вече се знае, че
микроангиопатични патофизиологични процеси се развиват и в
привидно (за конвенционалните МР техники) нормална мозъчна
тъкан.
Предоставената от ASL възможността за неинвазивно изследване
на мозъчната перфузия, позволява по-безпрепятствено вникване
в мозъчната физиология.
Благодарение на ASL разкриваме сигнификантна корелационна
зависимост между белезите на микроангиопатия и глобалните
перфузионни нарушения в мозъка - потенциална крачка към по-
доброто разбиране на един от големите проблеми в съвременната
неврология.
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О Ч А К В А Н И П Р И Н О С И

1. Доказаха се важни корелационни зависимости между

мозъчната микроангиопатия и глобалната церебрална
перфузия, които са от потенциална полза за по-доброто
разбиране на един от най-значимите невропатологични
процеси.

2. Предложена е скала за качествена оценка на глобалната
мозъчна перфузия с arterial spin labeling МРТ.

3. За пръв път в България се извършва мащабно проучване,
базирано върху arterial spin labelling МРТ.
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