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Тема на дисертационния труд:

„ARTERIAL SPIN LABELING ЗА ОЦЕНКА НА МОЗЪЧНАТА

ПЕРФУЗИЯ ПРИ ПАЦИЕНТИ С МИКРОАНГИОПАТИЯ”

Д-р Емилиан Божидаров Калчев е роден на 6 юни 1986г. в гр. Търговище.

Средното си образование получава в Математическата гимназия „Д-р Петър Берон“ гр.

Варна, която завършва с отличен успех (6.00) през 2005г.

Висшето си образование получава в Медицинския университет „Проф. д-р

Параскев Стоянов“ гр. Варна, като успешно се промовира с образователната степен

„магистър” през 2011г. След успешно издържан изпит през 2017г., придобива

специалност по „Образна диагностика“.

Трудовия си стаж Д-р Емилиан Божидаров Калчев започва през 2012г. в

УМБАЛ „Св. Марина“ гр. Варна в Клиниката по Образна диагностика, а през същата
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година става асистент към катедрата по „Образна диагностика“ при Медицинския

университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ гр. Варна.

Мозъчната микроангиопатия е заболяване, характеризиращо се с увреда на

малките мозъчни съдове (артериоли, капиляри, венули) и засягащо много голяма част от

населението. Клиничните проявления могат да варират, като тази патология е честа

причина за деменция, двигателни, когнитивни, психиатрични нарушения. Въпреки че

клиничното и социалното значение на проблема са огромни, все още

патофизиологичните механизми при този процес са не напълно разбрани.

Wardlaw и сътрудници предлагат унифицираща хипотеза за патогенезата на

мозъчната микроангиопатия като смятат че се касае за нарушаване на кръвно-

мозъчната бариера което води до повишаване на количеството интерстициална течност

(едем). От своя страна това предизвиква увреда на артериоларните стени, като така се

увеличава резистентността им и се ограничава възможността за вазодилатация и в

резултат е налице нарушено интерстициално „отмиване“ на отпадни продукти и

намалена доставка на кислород и хранителни вещества в мозъчните тъкани.

Основните магнитнорезонансни образни характеристики, които в последните

години се утвърдиха като маркер за мозъчна микроангиопатия са:

1. Хиперинтенсни лезии в бялата мозъчна материя (левкоарайоза)

2. Лакуни

3. Дилатирани периваскуларни пространства

4. Микрохеморагии

Това са обаче морфологични белези на заболяването, които въпреки огромния

технически напредък по отношение на визуализирането им, вероятно представляват

само „върха на айсберга“ при тази патология. Това определя и нуждата образната

диагностика да премине на функционално ниво. Фундаменталната функция на мозъка е

неговата перфузия. Определянето на глобални перфузионни нарушения има потенциал

да даде по-голяма яснота за патологията на мозъчната микроангиопатия, за която вече

се знае, че по същността си е общомозъчен процес.

Arterial Spin Labeling (ASL) е съвременна техника за изследване на мозъчния

CBF. ASL формира перфузионния образ чрез извършване на магнитно „маркиране“ на

водни молекули в артериалната кръв, които се превръщат в ендогенен контраст.

Фактът, че техниката се осланя на такъв физичен принцип ѝ придава предимства

спрямо останалите методи от много голямо значение – изследването е неинвазивно и не
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налага инжектирането на венозен контраст. Маркирането се извършва в проксималния

съседен участък на изследваната зона – при мозъчна ASL това е на нивото на

екстракраниалните артерии. В този обем на инверсия, всяка водна молекула се маркира,

но само тези, които се намират в артериите ще се озоват интракраниално след много

кратък интервал от време. Фактът, че контрастът при ASL е всъщност вода, придава

още едно голямо предимство на метода – той не разчита на нарушаване на кръвно-

мозъчната бариера за да перфузира в мозъчния паренхим. CBF картата се генерира

като се извърши субтракция на образите преди и след маркиране.

1. Актуалност на дисертационната тема

Затова темата на представения дисертационен труд е изключително съвременна

и актуална и с голяма научно-приложна стойност.

2. Структура на дисертацията

Дисертационният труд на Д-р Емилиан Божидаров Калчев е изложен на 114

страници и е онагледен с 23 таблици и 48 фигури с добро качество. Литературната

справка включва 164 заглавия, всички на латиница, поради факта, че за България

темата е все още нова и слабо разработена. Това личи и от съвременнота на

цитиранията, повеченто от последните три години като само един източник е от 1999г

Основните раздели на дисертацията са: Въведение, Литературен обзор, Цел и задачи,

Материал и Методи, Резултати и обсъждане, Изводи, Заключение, Приноси и

Библиография.

Литературният обзор е добре структуриран. В него авторът задълбочено прави

анализ на сегашното познание за проблема и за постигнатото от науката до момента.

Д-р Калчев разкрива липсата на стандартизиран и валидиран мултипараметричен МР

протокол, който да позволява преценката на промените в мозъчната перфузия измерени

чрез ASL.

Целта е формулирана ясно, точно и конкретно. Авторът си е поставил 6

свързани с целта задачи, като те са прецизно формулирани и добре очертават основния

път на дисертацията.

Материалът, събран от дисертанта е от пациенти които са изследвани в

Клиниката по образна диагностика на УМБАЛ „Св. Марина“ – Варна в периода 2016-

2019г. Той е голям и в него са включени 156 пациенти, на възраст над 45г.,
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разпределени в 4 възрастови групи. Всички те са изследвани с МР като при 106 има

данни за микроангиопатия, а при стандартните скевенции при 50 изследвани пациенти

има нормален МР образ.

Д-р Емилиан Божидаров Калчев приема и изключващи критерии, като наличието

на сигнификантна коморбидност, потенциално повлияваща мозъчния ASL

перфузионния образ. Авторът използва следните методи за оценка на мозъчната

микроангиопатия:

Левкоарайоза – По модифицирана Fazekas скала за оценка на промените в бялата

мозъчна материя (0-3).

Лакуни – Две групи пациени – без лакуни / с поне 1 лакуна.

Дилатирани периваскуларни пространства – Скала за оценка (0-2), кдето степен

1 и 2 са патологични.

Микрохеморагии – Две групи пациенти – без микрохеморагии / с поне 1 дълбоко

разположена микрохеморагия.

Общ товар на мозъчна микроангиопатия – коефициент, обединяващ наличието

ASL за оценка на мозъчния CBF.

За целите на дисертационния труд е разработена ASL визуална скала за оценка

на промените в мозъчната перфузия. Нуждата от нея се обуславя от факта, че липсва

предложена или утвърдена в литературата подобна скала, отразяваща генералните

перфузионни нарушения в мозъка при ASL. Тя се базира на голям брой клинични

наблюдения, при които установяваме зависимост при намаляване на мозъчната

перфузия в определени зони. Определени са стадии на редуциране на перфузията от 0

до 4.

Стадий 0: Нормален ASL перфузионен образ или леко редуциран сигнал в задни

гранични територии.

Стадий 1: Изразено редуциран сигнал в задни гранични територии и/или

немного интраваскуларни артефакти в клонове на СМА.

Стадий 2: Умерено/изразено редуциран сигнал в кортекса на ниво centrum

semiovale и/или изразено редуциран сигнал в предни гранични територии.

Стадий 3: Глобално умерено/изразено редуциран сигнал в сивата мозъчна

материя и/или множествени изразени интраваскуларни артефакти.

Стадий 4: Образ на ASL „ангиография“.

При сравнение две основни групи пациенти – с нормален МР образ на главния

5

мозък (n=50) и такива с наличен поне един от четирите белега на мозъчна

микроангиопатия (n=106) чрез t-теста на Стюдънт (P <0.0001), категорично се доказва,

че пациентите с нормален МР образ и тези с данни за мозъчна микроангиопатия имат

значима разлика в CBF мозъчната перфузия.

Имайки предвид проучванията от последното десетилетие, които сочат че

хиперинтензитетите в бялата материя, лакуните, дилатираните периваскуларни

пространства и микрохеморагиите са част от общия процес на мозъчната

микроангиопатия, не е изненадващо, че и резултатите на автора допринасят за тази

теза: всички тези образни белези корелират сигнификантно помежду си.

Извършените корелационни тестове, както и дескриптивният анализ

демонстрират статистически сигнификантна права корелация между стадия на глобално

редуциране на ASL перфузията и всички изследвани МР белези на микроангиопатия.

Особено внимание трябва да се обърне на факта, че най-големите корелационни

коефициенти се наблюдават при сравнение със степента на левкоарайоза (=0.46) и

общия товар на микроангиопатия (=0.482) – единият представлява най-утвърденият

маркер на микроангиопатия, а другият - събирателната характеристика, за която се

смята, че най-добре може (в сравнение с останалите маркери поединично) да оцени

тежестта на засягане от този научно и социално значим процес.

Друга статистически значима корелация авторът установява между възрастта и

редукцията на ASL измереният CBF. На този етап може единствено да се спекулира

дали това е в резултат на натрупване на съдови рискови фактори, какво е точното

разпределение на ролите между общото намаляване на помпената функция на сърцето и

локалните микроваскуларни нарушения в мозъка. Обратно на фактора възраст, факторът

мъжки пол корелира право с всички белези на микроангиопатия (вкл. общия товар), с

изключение на левкоарайозата. Възможно е това да е породено от обикновено повечето

съдови рискови фактори при мъжете, като фактът, че най-утвърденият белег на мозъчна

микроангиопатия е единственият, който не корелира сигнификантно към момента

остава без обяснение

На базата на горното са формулирани 4 извода, които следват структурата на

изложението и отговарят на поставените задачи.

3. Приноси:

Напълно съм съгласен с предложените от автора приноси, като това е първото в
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България мащабно проучване, базирано върху arterial spin labeling МРТ. Авторът

доказва важни корелационни зависимости между мозъчната микроангиопатия и

глобалната церебрална перфузия, които са от потенциална полза за по-доброто

разбиране на един от най-значимите невропатологични процеси. Предложена е скала за

качествена оценка на глобалната мозъчна перфузия с arterial spin labeling МРТ.

Авторефератът е добре структуриран и отразява съдържанието на

дисертационния труд, разбира се без литературния обзор

4. Критични бележки и препоръки:

Към представения дисертционен труд могат да се отправят и някои критични

бележки, но те ни най-малко не го омаловажават. На моменти текстът е доста

пропедевтичен, като има и доста стилови и печатни грешки. Не е стандартизиран

форматът на референциите. Познавайки възможностите на автора считам, че

литературният обзор е ненужно съкратен и можеше по добре да онагледи последващия

текст. В началото е даден дълъг списък със съкращения на имената. В него личи добре

липсата на консенсус в България, защото например за Магнитнорезонансното

изследване авторът предлага съкращенията МР, МРТ и MRI. Въпреки че всички те се

използват в практиката, редно бе авторът да се спре на едно от съкращенията за да е по

ясно използването му в текста.

5. Заключение

Дисертационният труд на Д-р Емилиан Божидаров Калчев на тема “ Arterial Spin

Labeling за оценка на мозъчната перфузия при пациенти с микроангиопатия” съдържа

научни, научно-приложни и приложни резултати, които представляват оригинален

принос в радиологичната наука у нас и отговарят на всички изисквания на Закона за

развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на

ЗРАСРБ и съответния Правилник на МУ - Варна.

Дисертационният труд показва, че докторантът Д-р Емилиан Божидаров Калчев

притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна

специалност „Образна диагностика” и по специално в областта на Магнитния резонанс,

като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на научно

изследване.
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Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за

представения дисертационен труд, автореферат, постигнати резултати и приноси, и

предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен

„доктор” на Д-р Емилиан Божидаров Калчев в областта висше образование 7.

„Здравеопазване и спорт”, по професионално направление 7.1. „Медицина” и научна

специалност „Медицинска радиология и рентгенология (вкл. използване на

радиоактивни изотопи)”.

Подпис:

Проф. д-р Милан Петков Тотев, д.м.

Началник Киника по образна диагностика

при УМБАЛСМ „Н. И. Пирогов”EАД

София

„